

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جان و دلم فدای جمال محمد است

خاکم نثار کوچه آل محمد است

خلاصه خطبه جمعه « ۲۱ فوریه ۲۰۱۴ »

شرح یک علامت از پیشگویی مصلح موعود که ”او در علوم ظاهری و باطنی مهارت فوق العاده دارا خواهد بود“ و ذکر علم و عرفان حضرت مصلح موعود پیشگویی درباره حضرت مصلح موعود یک نشانه عظیم الشان است که زمانه بر آن گواه است.

در هر خطبه و سخنرانی و خطاب ایشان نهرهای علم و دانش روان است. درباره تفاسیر و سخنرانی هایشان نظرات عالی دانشمندان غیر احمدی و غیر مسلم.

خلاصه خطبه جمعه ایراد فرموده توسط حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در ۲۱ فوریه ۲۰۱۴ از مسجد بیت فتوح موردرن، لندن

جمعه، ۲۱ فوریه ۲۰۱۴ سیدنا حضرت خلیفه المسیح الخامس ایده الله از مسجد بیت فتوح موردرن لندن خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه به زبان های مختلف روی شبکه ام تی ای به صورت زنده پخش گردید.

سیدنا حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در ضمن پیشگویی ها و نشانه های حضرت مسیح موعود علیه السلام درباره پیشگویی حضرت مصلح موعود پر از معارف خطبه جمعه ایراد فرمودند. ایشان فرمودند: روز بیستم فوریه در جماعت احمدیه در ارتباط با پیشگویی حضرت مصلح موعود با اهمیت زیادی برخوردار است. در این پیشگویی حضرت مسیح موعود علیه السلام درباره پسری که دارای صفات عظیم الشان است، خبر دادند. این تنها پیشگویی نیست بلکه یک عظیم الشان نشانه آسمانی نیز هست. که خداوند متعال جهت نشان دادن صداقت و عظمت آنحضرت صلی الله علیه وآله وسلم نمایاند. حضرت مسیح موعود علیه السلام می فرمایند: خداوند متعال دعای این عاجز را شرف استجابت بخشیده، وعده چنین روح پربرکت داده است که برکات ظاهری و باطنی اش در سراسر زمین پخش خواهند شد. حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز می فرمایند: طبق این پیشگویی در ژانویه ۱۸۸۹ آن پسر موعود متولد شد که برای اثبات برتری دین حق کارهایی را انجام داد که تا وقتی که این دنیا وجود دارد، به یاد خواهند ماند. و درباره این کارهایش اغیار نیز اقرار کرده اند. حضرت امیر المومنین حرفهای پیشگویی را خواندند و فرمودند: یک جهان گواه است که آن پسر متولد شد و تا پنجاه و دو سال در مسند خلافت متمکن ماند و ویژگی های خویش را به مردم ثابت کرد و از این جهان فانی به جهان ابدی شتافت. اگر به این

ویژگی‌ها دقت کنیم و زندگی حضرت خلیفه دوم مرزا بشیرالدین محمود احمد مصلح موعود را بررسی کنیم، برای آن نیاز به نوشتن چندین کتابها داریم.

حضرت امیرالمومنین ایده الله در این خطبه جمعه از ویژگی‌های پسر موعود که در پیشگویی بیان شده، این ویژگی‌اش را که "او در علوم ظاهری و باطنی مهارت فوق العاده خواهد داشت" مفصلاً توضیح دادند. و سپس مثال‌های این بیان نمودند که علم و عرفان حضرت مصلح موعود چقدر بر ما و اغیار تاثیر گذاشته است. حضرت امیرالمومنین ایده الله ضمن بررسی درباره کتابها و خطابه‌ها و سخنرانی‌های حضرت مصلح موعود فرمودند: تا هنوز ۲۴ جلد انوار العلوم به چاپ رسیده و انتظار می‌رود که این مجموعه تا ۳۲ جلد می‌رسد. و در این مجموعه هشت صد و پنجاه خطاب، سخنرانی و کتاب و غیره شامل خواهد بود. گذشته از این تعداد خطبه‌های جمعه، عید و نکاح دو هزار و هفتاد و شش است. تاکنون ۲۸ جلد خطبات محمود چاپ شدند و آن شامل هزار و شش صد و دو خطبه است. ایشان افزودند: اگر هر خطبه و خطاب را گوش بدهیم و هر سخنرانی را بخوانیم چنان درهای علم و عرفان سفته به چشم می‌خورد و چنان نهرهای دانایی روان به نظر می‌آید که آدم شگفت زده می‌گردد. حضرت خلیفه سوم می‌فرمایند: برای تفسیر قرآن هشت تا ده هزار صفحه نوشته‌اند و همینطوری گنجینه علمی دیگر در صورت کتابها راجع به موضوعات مختلف وجود دارد.

حضرت خلیفه سوم می‌فرمایند: همانطوریکه در پیشگویی بیان شده بود که او در علوم ظاهری و باطنی مهارت فوق العاده خواهد داشت. اگر ما به کارنامه‌های علمی حضرت مصلح موعود نگاه بیفکنیم در آن علوم ظاهری به چشم می‌خورد و علوم باطنی هم. حضرت امیرالمومنین ایده الله فرمودند: تفاسیر حضرت مصلح موعود و سخنرانی‌هایشان روش نو را برای درک قرآن شریف معرفی کردند و رازهای علوم و معارفی را افشا کرده‌اند که حتماً همیشه مال حضرت مصلح موعود خواهند ماند. حضرت امیرالمومنین ایده الله نظرات عالی اندیشمندان و اهل علم غیر احمدی و غیر مسلمان درباره تفاسیر و سخنرانی‌های حضرت مصلح موعود رضی الله عنه را بازگو کردند. سپس فرمودند: پس از ویژگی‌های حضرت مصلح موعود این ذکر مختصر یک ویژگی است. خداوند متعال به ما توفیق بدهد که آن گنجینه علم و عرفان که حضرت مصلح موعود به ما داده‌اند، آنرا بخوانیم و از مقاله‌های علمی‌شان بهره ببریم. و علم و عرفان خویش را بیفزاییم.

در پایان حضرت امیرالمومنین ایده الله تعالی بنصره‌العزيز بر وفات پسر حضرت مصلح موعود و دایی خویش آقای مرزا حنیف احمد، ذکر خیرش و تقدیر از خدماتش فرمودند و اعلام خواندن نماز جنازه غایب بعد از نماز جمعه نمودند.